



عید سعید غدیر خم را تبریک می‌گوییم

### روزنامه شهر امید و زندگی

۲۸ SHAHRARANEWS

۲۸ شنبه ۱۹۰۸

۱۲ صفحه ۴۴ صفحه روزی ۱۶۰ صفحه ویژه شهرنانو  
۱۴ صفحه ویژه شهر از جمله ۸۴ صفحه ویژه مدرسه زندگی  
۲۸ مرداد ۱۳۹۸ | ۱۷ ذی الحجه ۱۴۴۰  
شماره ۲۹۰۲ | ۷۰۰ تومان

### یادداشت

#### غدیر به مثابه رسانه



عید غدیر در فرهنگ شیعی، عید ادامه مسیر پیامبر (ص) است. رسانه بزرگ جهان اسلام در صدر اسلام ایام حج بود. گفت‌وگو و اعلام خبر و رساندن پیام به صورت سینه‌به‌سینه بود و تنها در آن اجتماع بود که هر پیامی می‌توانست به نقاط مختلف جهان اسلام انتقال یابد. گستره اسلام که از مکه و مدینه آغاز شده بود، به تمام نقاط حجاز رفته بود و به سرعت بخش‌های مهمی از عراق و شامات را فراگرفت.

این ترکیب جمعیتی که به خصوص بعد از پیامبر (ص) به سرعت به نقاط مختلف منتقل می‌شد، تنها رسانه پیام‌رسانی که در اختیار داشت، ایام حج بود؛ دورانی که مسلمانان از نقاط مختلف سختی سفر را تحمل می‌کردند و از همه جا برای ادای واجب به مکه می‌آمدند.

در سال‌های بعد هم امام حسین (ع) وقتی می‌خواست خبر فساد یزید را به اطلاع جهان اسلام برساند و اعلام کند که قصد بیعت با او را ندارد، بازم خود را به همراه زن و بچه به مکه رساند و صبر کرد که همه حاجیان برای مراسم به مکه برسند و کسی جا نمانده باشد و به یک‌باره با سفر پیچید و چند روز حج را نماند و عازم کوفه و کربلا شد. این یعنی بهترین استفاده رسانه‌ای از حج؛ تنها روشی که می‌شد به همه جهان اسلام از ایران و شامات و عراق و حجاز برساند که یزید خلیفه مقبول امام حسین (ع) نیست.

در حقیقت حج از ابتدا به دلیل مناسک واجب در روزهای معین و اجتماع عمومی، عمده‌ترین رسانه در اختیار بود. مهم‌ترین استفاده رسانه‌ای که پیامبر (ص) از حج داشت، ماجرای غدیر بود.

بنا به روایات عمدتاً شیعی، پیامبر (ص) بعد از پایان مراسم حج در محل تلاقی کاروان‌ها در منطقه‌ای به نام غدیر به همه مسلمانان دستور توقف داد و برای ادامه مسیر اسلام بعد خودش علی علیه‌السلام را جانشین خود معرفی کرد. این تنها راه بهره‌وری رسانه‌ای برای مهم‌ترین نیاز جهان اسلام بود.

تعیین جانشین باید به اطلاع آیندگان می‌رسید و تنها امکان اطلاع‌رسانی، حج بود و پیامبر اسلام از این موقعیت استفاده کرد تا راه را برای ادامه مسیر فراهم کند.

البته که ماجرای غدیر دارای ابعاد مختلفی است، اما توجه به اینکه غدیر به مثابه رسانه برای پیامبر (ص) بوده است، نکته مهمی است. اگر اطلاع‌رسانی به افکار عمومی و مردم وجود نمی‌داشت، اساس رسالت پیامبران و محتوای وحی بی‌فایده می‌شد.

پیامبران آمده بودند تا مردم را راهنمایی و هدایت کنند. هدایت رسانه نیاز داشت تا آن محتوا انتقال یابد. امامت هم به ابلاغ نیاز داشت. مردم باید برای ادامه راه، راهنمایی می‌شدند. رسانه انتقال این مهم اجتماع حج بود و نقطه استفاده از این رسانه، منطقه غدیر خم بود؛ اگر چه در عمل به دلیل غلبه رسانه‌های دیگر، این ابلاغ پیامبر (ص) در بیشتر مسلمانان کارگر نیفتاد.

تبلیغ بدون رسیدن پیام به مخاطب بی‌فایده و عبث است. اگر رسانه حج نبود، امامت علوی و ابلاغ آن از سوی پیامبر (ص) نمی‌توانست به ما منتقل شود؛ همچنان که مظلومیت امام حسین (ع) و دناوت و ستم‌پیشگی یزید به گوش ما نمی‌رسید. غدیر و عاشورا که هویت شیعی است، هر دو با استفاده از رسانه حج به گوش رسیده است که امروز می‌توانیم خود را شیعه بنامیم. مراقبت از تاریخ با رسانه امکان‌پذیر است.



## «حرحاملی» در اسارت فرسودگی

گزارشی از مشکلات ساکنان یک محله قدیمی که بافت فرسوده مشکلات بسیاری را برای آن‌ها به وجود آورده است

عکس: سعید گل‌اشاره



### مزار شهدا سامان دهی به جای یکسان سازی

نقد طرح یکسان سازی مزار شهدا و جزئیات طرح سامان دهی آن در میزگرد شهرآرا

۱۰



### رفع محدودیت‌های اعتباری دفاتر تسهیلاتی

گام‌های عملی استانداری و شهرداری مشهد برای حل مشکلات شهروندان محله پورسینای مشهد

۵۳

### برای نخستین بار از سوی شهرآرا منتشر شد کارنامه مناطق شهرداری در رسیدگی به پرونده‌های شهرسازی

۱۲

### کودتای ۲۸ مرداد به روایت مشهد

ماجرای تلخ‌ترین رویداد سیاسی دهه ۳۰ در ایران که بخشی از آن در این شهر رقم خورد

۵۴

### در جست و جوی اسکار

مستند «در جست‌وجوی فریده» به عنوان نماینده ایران به آکادمی اسکار معرفی شد

۵۷

### هیچ‌گاه از هیچ متخلفی حمایت نکرده و نخواهم کرد

آملی لاریجانی در بیانیه‌ای به اظهارات اخیر یزدی علیه خود واکنش نشان داد

۵۸

### لذت تماشای آنلاین

معرفی مجموعه‌ای از تلویزیون‌های اینترنتی و امکانات جذاب آن‌ها

۱۴

## مرکز آموزش علمی - کاربردی شهرداری‌های خراسان رضوی

### رایگان

#### ثبت نام به صورت حضوری در مرکز

زمان ثبت نام کاردانی: ۲۷ مرداد ماه  
زمان ثبت نام کارشناسی: ۲ شهریور ماه

#### کاردانی:

عمران / فناوری اطلاعات / حقوق / مدیریت و علوم اداری / معماری / شهرسازی / برق مترو / آتش نشانی / امور دهیاری و شوراهای ترافیک

#### کارشناسی:

مهندسی عمران / مهندسی معماری / آتش نشانی / حقوق / مهندسی برق مترو / فناوری اطلاعات / حمل و نقل

#### تخفیف شهریه برای کارکنان و خانواده‌های شهرداری‌ها

۹۱۵۶۱۹۸۳۶۸  
۵۱۳۸۷۹۱۴۳۸  
۹۳۰۳۸۷۰۸۶۳

مشهد - بلوار پیروزی - میدان سلمان فارسی (شهید مهدوی) - بلوار دلاوران - بین دلاوران ۷ و ۹  
وب سایت: www.KMTC.IR

### یادداشت

#### صنایع کوچک و حاشیه‌نشینی

حاشیه‌نشینی به خصوص در اطراف شهرهای بزرگ مشکلی است که کنترل و درمان آن به‌تنهایی برای مدیریت شهری و حتی دولت‌ها سخت و پرهزینه است؛ از طرفی آمار حاشیه‌نشینان شهرهای بزرگ همچون مشهد نشان از وضعیت ناسامان این مناطق دارد.

مشکل اصلی در این مناطق که وضعیت را پیچیده‌تر و سخت‌تر می‌کند، بیکاری و نداشتن درآمد ثابت است. راه‌حل این مشکل به خصوص در حاشیه شهرها ایجاد اشتغال است. از طرفی همه می‌دانیم ایجاد یک شغل هزینه‌های هنگفتی را می‌طلبد. آنچه آمار می‌گوید، دولت برای ایجاد یک شغل باید بیش از ۱۰۰ میلیون تومان هزینه کند که این عدد برای رفع بیکاران فعلی کشور، رقم نجومی خواهد بود.

آنچه در دسترس است و می‌تواند کمک شایانی به رفع این مشکل کند، ایجاد صنایع کوچک

### در روز عید غدیر همه مردان پیراهن سفید می‌پوشند.

پوشاک اطمینان

Pooshak\_etminan  
www.etminan.org

بلوار معلم، بین معلم ۱۶ و ۱۴  
بلوار وکیل‌آباد، جنب صیاد ۱۰  
بلوار هاشمیه، جنب هاشمیه ۳۷